

平成 30 年 3 月期  
第 2 四半期(中間期)決算説明資料

株式会社 清水銀行

[ 目 次 ]

**I. 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算ダイジェスト**

1. 損益の状況	単	-----	1
2. 預金等・貸出金の状況	単	-----	3
3. 経営の健全性	単・連	-----	5
4. 業績予想	単・連	-----	6

**II. 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況**

1. 損益状況	単・連	-----	7
2. 業務純益	単	-----	9
3. 利鞘	単	-----	9
4. 有価証券関係損益	単	-----	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	-----	10
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	-----	11
7. ROE	単	-----	11

**III. 貸出金等の状況**

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	-----	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	-----	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	-----	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	-----	14
5. 金融再生法開示債権	単	-----	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	-----	15
7. 業種別貸出状況等	単	-----	16
8. 預金・貸出金の残高	単	-----	17

## I. 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算ダイジェスト

### ○業績は順調に推移

第2四半期までの業績予想値に対して、経常収益 100.7%、経常利益 129.4%、中間純利益 134.7%と業績は順調に推移しております。

### ○貸出金、預金ともに増加

貸出金残高は、1兆845億円（前年同期比118億円増加）、預金残高は、1兆3,609億円（前年同期比120億円増加）となりました。

### 1. 損益の状況

#### 【主要計数（単体）】

（単位：百万円）

	29年中間期	28年中間期	
		28年中間期比	28年中間期
経常収益	11,183	△600	11,784
経常利益	2,071	△138	2,209
中間純利益	1,347	△305	1,653

#### 【業務純益】

（単位：百万円）

	29年中間期	28年中間期	
		28年中間期比	28年中間期
業務粗利益	9,365	△640	10,005
コア業務粗利益（※1）	8,922	△139	9,061
資金利益	7,948	△63	8,011
役務取引等利益	1,305	18	1,287
その他業務利益	111	△594	706
経費（除く臨時処理分）	7,662	△119	7,781
人件費	4,175	△85	4,260
物件費	3,008	△75	3,084
税金	477	41	436
実質業務純益（※2）	1,703	△520	2,223
コア業務純益（※3）	1,259	△19	1,279
一般貸倒引当金繰入額 ①	△81	△81	—
業務純益	1,785	△438	2,223
うち国債等債券損益	443	△500	944

（※1）コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益

（※2）実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

（※3）コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 + 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・中間純利益】

（単位：百万円）

	29 年中間期	28 年中間期	
		28 年中間期比	
臨時損益	286	300	△13
うち不良債権処理額 ②	258	206	52
うち貸倒引当金戻入益 ③	—	△51	51
うち株式等関係損益	500	516	△16
株式等売却益	500	500	—
株式等売却損	—	—	—
株式等償却	—	△16	16
経常利益	2,071	△138	2,209
特別損益	△35	△116	80
うち固定資産処分損益	△0	△90	90
うち減損損失	35	26	9
税引前中間純利益	2,035	△254	2,290
法人税等合計	688	50	637
中間純利益	1,347	△305	1,653
与信関係費用（①+②-③）	177	176	0

2. 預金等・貸出金の状況

【預金】

（単位：百万円）

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
預金残高	1,360,993	△12,821 △0.9%	12,064 0.8%	1,348,928
譲渡性預金残高	—	△59,710 △100.0%	△49,660 △100.0%	49,660
預金・譲渡性預金残高 計	1,360,993	△72,531 △5.0%	△37,595 △2.6%	1,398,588

預金平残	1,339,689	1,607 0.1%	△2,781 △0.2%	1,338,082	1,342,471
譲渡性預金平残	5,350	△43,307 △89.0%	△47,331 △89.8%	48,658	52,682
預金・譲渡性預金平残 計	1,345,040	△41,700 △3.0%	△50,113 △3.5%	1,386,740	1,395,153

（下段は増減率）

【個人預かり資産】

（単位：百万円）

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
個人預かり資産	1,111,122	11,857 26,619	1,099,264	1,084,503
円貨預金	935,516	8,725 20,886	926,791	914,629
外貨預金	975	△40 △211	1,015	1,186
公共債保護預り	7,021	△526 △1,486	7,547	8,507
投資信託	65,244	△1,128 △1,576	66,372	66,820
個人年金保険等	102,365	4,827 9,006	97,537	93,359

【貸出金】

（単位：百万円）

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
貸出金残高	1,084,501	10,724 0.9%	11,833 1.1%	1,072,668
うち消費者ローン	335,799	7,936 2.4%	12,205 3.7%	323,593
貸出金平残	1,058,047	△679 △0.0%	2,814 0.2%	1,055,233
うち消費者ローン	329,847	9,414 2.9%	12,339 3.8%	317,507

（下段は増減率）

【金融再生法開示債権】

（単位：百万円）

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,165	△80	△923	7,088
危険債権	12,955	△424	△1,872	14,827
要管理債権	2,927	19	△72	2,999
合計（A）	22,047	△485	△2,867	24,914
総与信（B）	1,089,867	12,386	14,123	1,075,744
比率（A）／（B）	2.02%	△0.07%	△0.29%	2.09%

部分直接償却を実施した場合 の総与信に占める比率	1.76%	△0.12%	△0.32%	1.88%	2.08%
-----------------------------	-------	--------	--------	-------	-------

3. 経営の健全性

【自己資本比率（国内基準）】

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
	[速報値]	29年3月末比	28年9月末比		
自己資本比率	10.36%	△0.24%	△0.42%	10.60%	10.78%
自己資本の額	89,780	901	1,467	88,879	88,312
リスク・アセットの額	866,578	28,584	47,729	837,994	818,849
総所要自己資本額	34,663	1,143	1,909	33,519	32,753

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
	[速報値]	29年3月末比	28年9月末比		
自己資本比率	10.09%	△0.21%	△0.36%	10.30%	10.45%
自己資本の額	86,356	1,125	1,697	85,231	84,659
リスク・アセットの額	855,520	28,398	45,969	827,121	809,550
総所要自己資本額	34,220	1,135	1,838	33,084	32,382

4. 業績予想

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	30年3月期予想 (A)	29年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	27,600	28,760	△4.0%
経常利益	3,500	3,948	△11.4%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,200	2,978	△26.1%

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	30年3月期予想 (A)	29年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	22,200	23,632	△6.1%
経常利益	3,200	3,472	△7.8%
当期純利益	2,100	2,697	△22.2%

※業績予想は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

**Ⅱ. 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況**
**1. 損益状況**

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年中間期		28年中間期
		28年中間期比	
業務粗利益	9,365	△640	10,005
(除く国債等債券損益)	8,922	△139	9,061
国内業務粗利益	8,622	△681	9,303
(除く国債等債券損益)	8,353	△214	8,568
資金利益	7,053	△234	7,287
役務取引等利益	1,293	16	1,276
その他業務利益	276	△463	739
(うち国債等債券損益)	269	△466	735
国際業務粗利益	742	40	701
(除く国債等債券損益)	568	74	493
資金利益	894	170	723
役務取引等利益	12	1	11
その他業務利益	△164	△131	△33
(うち国債等債券損益)	174	△34	208
経費(除く臨時処理分)	7,662	△119	7,781
人件費	4,175	△85	4,260
物件費	3,008	△75	3,084
税金	477	41	436
実質業務純益	1,703	△520	2,223
(除く国債等債券損益)	1,259	△19	1,279
①一般貸倒引当金繰入額	△81	△81	—
業務純益	1,785	△438	2,223
うち国債等債券損益	443	△500	944
臨時損益	286	300	△13
②不良債権処理額	258	206	52
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	191	191	—
債権売却損	—	9	△9
その他	66	4	62
③貸倒引当金戻入益	—	△51	51
株式等関係損益	500	516	△16
株式等売却益	500	500	—
株式等売却損	—	—	—
株式等償却	—	△16	16
その他臨時損益	45	41	3
経常利益	2,071	△138	2,209
特別損益	△35	△116	80
固定資産処分損益	△0	△90	90
固定資産処分益	—	△97	97
固定資産処分損	0	△6	6
減損損失	35	26	9
その他損益	—	—	—
税引前中間純利益	2,035	△254	2,290
法人税等合計	688	50	637
中間純利益	1,347	△305	1,653
与信関係費用(①+②-③)	177	176	0

[ 連結 ]

（単位：百万円）

	29 年中間期		28 年中間期
		28 年中間期比	
連結粗利益	9,519	△1,029	10,548
資金利益	7,525	△468	7,993
役務取引等利益	1,883	33	1,849
その他業務利益	110	△593	704
経費（除く臨時処理分）	8,045	△73	8,118
貸倒償却引当費用	239	188	50
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	217	217	—
一般貸倒引当金繰入額	△42	△42	—
債権売却損	△3	8	△11
その他	66	4	62
貸倒引当金戻入益	—	△95	95
株式等関係損益	500	516	△16
その他	44	49	△5
経常利益	1,778	△673	2,452
特別損益	△35	△116	80
税金等調整前中間純利益	1,742	△789	2,532
法人税等合計	714	23	690
中間純利益	1,028	△813	1,842
非支配株主に帰属する中間純利益	14	△42	57
親会社株主に帰属する中間純利益	1,014	△770	1,785

（注） 連結粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

（参考）

（単位：百万円）

連結業務純益	1,516	△913	2,429
--------	-------	------	-------

（注） 連結業務純益 = (連結粗利益) - (経費（除く臨時処理分）) - (連結一般貸倒引当金繰入額)

（参考）

（単位：社）

連結子会社数	7	—	7
持分法適用会社数	—	—	—

2. 業務純益

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29 年中間期		28 年中間期
		28 年中間期比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,703	△520	2,223
職員 1 人当り（千円）	1,741	△490	2,232
(2) 業務純益	1,785	△438	2,223
職員 1 人当り（千円）	1,825	△407	2,232

3. 利鞘

[ 単体 ]

(単位：%)

	29 年中間期		28 年中間期
		28 年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.13	△0.01	1.14
(イ) 貸出金利回 (a)	1.12	△0.07	1.19
(ロ) 有価証券利回	1.48	0.20	1.28
(2) 資金調達原価 (B)	1.07	△0.06	1.13
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	△0.02	0.04
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.10	△0.05	1.15
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.06	0.05	0.01

【国内部門】

[ 単体 ]

(単位：%)

	29 年中間期		28 年中間期
		28 年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.01	△0.04	1.05
(イ) 貸出金利回 (a)	1.12	△0.07	1.19
(ロ) 有価証券利回	1.15	0.12	1.03
(2) 資金調達原価 (B)	1.06	△0.06	1.12
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	△0.02	0.04
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.10	△0.05	1.15
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△0.05	0.02	△0.07

4. 有価証券関係損益

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29 年中間期		28 年中間期
		28 年中間期比	
国債等債券損益	443	△500	944
売却益	445	△954	1,399
償還益	—	—	—
売却損	1	△453	455
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益	500	516	△16
売却益	500	500	—
売却損	—	—	—
償却	—	△16	16

5. 有価証券の評価損益

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末				28年9月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		28年9月末比				評価益	評価損
満期保有目的	△264	△437	33	297	173	314	141
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	5,699	△384	7,247	1,547	6,084	7,292	1,207
株式	5,161	3,008	5,296	134	2,152	3,086	933
債券	1,165	△1,962	1,522	357	3,127	3,143	15
その他	△626	△1,430	429	1,055	803	1,063	259
合計	5,435	△822	7,280	1,845	6,257	7,606	1,349
株式	5,161	3,008	5,296	134	2,152	3,086	933
債券	1,165	△1,962	1,522	357	3,127	3,143	15
その他	△890	△1,867	462	1,353	976	1,377	400

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	29年9月末				28年9月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		28年9月末比				評価益	評価損
満期保有目的	△264	△437	33	297	173	314	141
その他有価証券	5,775	△397	7,322	1,547	6,172	7,380	1,207
株式	5,236	2,996	5,371	134	2,240	3,173	933
債券	1,165	△1,962	1,522	357	3,127	3,143	15
その他	△626	△1,430	429	1,055	803	1,063	259
合計	5,510	△834	7,356	1,845	6,345	7,694	1,349
株式	5,236	2,996	5,371	134	2,240	3,173	933
債券	1,165	△1,962	1,522	357	3,127	3,143	15
その他	△890	△1,867	462	1,353	976	1,377	400

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末 (速報値)		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.09%	△0.21%	10.30%	10.45%
(2) コア資本に係る基礎項目	87,035	993	86,041	85,295
(3) コア資本に係る調整項目	678	△131	810	636
(4) 自己資本の額(2)－(3)	86,356	1,125	85,231	84,659
(5) リスク・アセットの額	855,520	28,398	827,121	809,550
(6) 総所要自己資本額	34,220	1,135	33,084	32,382

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	29年9月末 (速報値)		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.36%	△0.24%	10.60%	10.78%
(2) コア資本に係る基礎項目	90,364	815	89,548	88,769
(3) コア資本に係る調整項目	583	△85	669	456
(4) 自己資本の額(2)－(3)	89,780	901	88,879	88,312
(5) リスク・アセットの額	866,578	28,584	837,994	818,849
(6) 総所要自己資本額	34,663	1,143	33,519	32,753

7. ROE

[ 単体 ]

(単位：%)

	29年中間期		28年中間期
	28年中間期比		
業務純益ベース	4.68	△1.34	6.02
中間純利益ベース	3.53	△0.95	4.48

### Ⅲ. 貸出金等の状況

#### 1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

(平成29年9月末現在)

(単位：億円)

自己査定結果 (債務者区分別) 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分 貸出金残高	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 15 <5>	10	4	— (0)	— (9)	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 61 <33>	31	30	100.0%	破綻先 債権	15 <5>
実質破綻先 46 <27>	29	16	— (1)	— (18)					危険債権 129	93
破綻懸念先 129	84	27	17 (17)		要管理債権 (貸出金のみ) 29	9	4	47.3%		
要注意先 2,365	5	31							小計 220 <191>	134
要管理先 36					正常債権 10,678	総与信に占める金融再生法開示 基準による不良債権の比率 2.02%	部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率 1.76%	貸出金に占めるリスク 管理債権の比率 2.03%		
要管理先 以外の 要注意先 2,328	555	1,772							合計 10,898 <10,870>	10,678
正常先 8,318	8,318				合計 10,875 <10,846>	9,005	1,851	17 (20)		
合計	9,005	1,851	17 (20)	— (28)						

(注1) 貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾・外国為替・未収利息・貸出金に準ずる仮払金等

(注2) 自己査定結果 (債務者区分) における ( ) 内は分類額に対する引当金です。

破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。

(注3) 当行は、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合の与信残高を ( ) 内に記載しております。

分類償却額…Ⅳ分類28億円 (破綻先9億円・実質破綻先18億円)

(注4) 29/9期貸出金10,845億円、部分直接償却を実施した場合の貸出金は、10,816億円となります。

(注5) 金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債 (当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。) の時価23億円を含めております。

2. リスク管理債権の状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
破綻先債権額	1,555	△249	△860	1,805
延滞債権額	17,533	△254	△1,934	17,788
3カ月以上延滞債権額	339	0	36	339
貸出条件緩和債権額	2,587	18	△108	2,568
合計	22,016	△485	△2,866	22,501
貸出金残高（末残）	1,084,501	10,724	11,833	1,073,777

(単位：%)

(貸出金残高比)	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
破綻先債権額	0.14	△0.02	△0.08	0.16
延滞債権額	1.61	△0.04	△0.20	1.65
3カ月以上延滞債権額	0.03	0.00	0.01	0.03
貸出条件緩和債権額	0.23	0.00	△0.02	0.23
合計	2.03	△0.06	△0.28	2.09

[ 連結 ]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
破綻先債権額	1,863	△269	△951	2,132
延滞債権額	17,647	△255	△1,947	17,903
3カ月以上延滞債権額	339	0	36	339
貸出条件緩和債権額	2,587	18	△108	2,568
合計	22,438	△505	△2,971	22,943
貸出金残高（末残）	1,078,501	10,784	11,345	1,067,716

(単位：%)

(貸出金残高比)	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
破綻先債権額	0.17	△0.02	△0.09	0.19
延滞債権額	1.63	△0.04	△0.20	1.67
3カ月以上延滞債権額	0.03	0.00	0.01	0.03
貸出条件緩和債権額	0.23	△0.01	△0.02	0.24
合計	2.08	△0.06	△0.30	2.14

3. 貸倒引当金等の状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
貸倒引当金合計	6,508	110	△641	6,397
一般貸倒引当金	1,437	△81	△91	1,518
個別貸倒引当金	5,071	191	△549	4,879
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
貸倒引当金合計	7,822	63	△828	7,758
一般貸倒引当金	1,851	△42	△30	1,893
個別貸倒引当金	5,971	105	△797	5,865
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—

4. リスク管理債権に対する引当率

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
	29年3月末比	28年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	22,016	△485	△2,866	22,501
担保・保証等 (B)	13,414	△344	△1,642	13,759
貸倒引当金 (C)	5,269	287	△457	4,981
引当率 (C)／(A)	23.93%	1.80%	0.92%	22.13%
カバー率 (B+C)／(A)	84.86%	1.58%	1.34%	83.28%

5. 金融再生法開示債権

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,165	△80	△923	6,245
危険債権	12,955	△424	△1,872	13,379
要管理債権	2,927	19	△72	2,907
合計 (A)	22,047	△485	△2,867	22,532
総与信 (B)	1,089,867	12,386	14,123	1,077,481
比率 (A)／(B)	2.02%	△0.07%	△0.29%	2.09%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末		29年3月末	28年9月末
		29年3月末比		
保全額 (C)	18,707	△56	△2,100	18,764
貸倒引当金	5,277	287	△457	4,989
特定債務者引当金	—	—	—	—
担保保証等	13,430	△344	△1,642	13,774
保全率 (C)／(A)	84.85%	1.58%	1.34%	83.27%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末	29年3月末	28年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	1,084,501	1,073,777	1,072,668
製造業	173,295	174,860	173,524
農業、林業	956	911	795
漁業	268	551	504
鉱業、採石業、砂利採取業	202	210	304
建設業	54,219	53,420	50,304
電気・ガス・熱供給・水道業	13,785	13,007	13,488
情報通信業	4,232	5,484	5,299
運輸業、郵便業	45,136	46,458	47,143
卸売業、小売業	111,945	112,032	115,974
金融業、保険業	39,869	37,713	37,879
不動産業、物品賃貸業	247,657	239,010	236,672
各種サービス業	102,436	103,747	102,790
地方公共団体	76,309	75,604	79,693
その他	214,185	210,763	208,292

② 業種別リスク管理債権

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末	29年3月末	28年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	22,016	22,501	24,882
製造業	5,504	5,170	5,189
農業、林業	—	—	—
漁業	—	265	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—
建設業	2,777	2,904	3,315
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	17	17	61
運輸業、郵便業	981	1,029	1,354
卸売業、小売業	4,143	4,426	5,399
金融業、保険業	—	—	—
不動産業、物品賃貸業	3,203	3,218	3,701
各種サービス業	3,365	3,525	3,734
地方公共団体	—	—	—
その他	2,022	1,942	2,126

③ 消費者ローン残高

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
		29年3月末比	28年9月末比		
消費者ローン残高	335,799	7,936	12,205	327,862	323,593
住宅ローン残高	219,484	5,541	8,494	213,943	210,990
その他ローン残高	116,314	2,395	3,710	113,918	112,603

④ 中小企業等貸出比率

[ 単体 ]

(単位：%)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
		29年3月末比	28年9月末比		
中小企業等貸出比率	78.12	0.49	1.17	77.63	76.95

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
		29年3月末比	28年9月末比		
末残	1,360,993	△12,821	12,064	1,373,814	1,348,928
うち個人預金	936,491	8,684	20,675	927,807	915,816
平残	1,339,689	1,607	△2,781	1,338,082	1,342,471

【貸出金】

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	29年9月末			29年3月末	28年9月末
		29年3月末比	28年9月末比		
末残	1,084,501	10,724	11,833	1,073,777	1,072,668
平残	1,058,047	△679	2,814	1,058,727	1,055,233